MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 42, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA CLASSIFICAÇÃO DAS VAGAS DA

RESIDÊNCIA E SEMIRRESIDÊNCIA ESTUDANTIL PARA ESTUDANTES

INGRESSANTES EM 2026/1 DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO

ENSINO MÉDIO

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, torna público o RESULTADO

PRELIMINAR do Edital 42/2025, de 01 DE DEZEMBRO DE 2025.

Classificados para a Residência Estudantil Masculina

NOME DO CANDIDATO

Aaron Pasin Schwarzbach

Afonso Molozzi Bonissoni

Alan Pedro Tres

Augusto Martelli

Breno Braga Lopes

Carlos Eduado Brancher Zorzi

Carlos Vinicius Portela

Davi Kulba Sette

Davi Nunes De Cesaro

Davy Lucas Oliveira De Melo

Diego Scariott Maurer Da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

Eduardo Biedacha Filippi

Emanuel De Morais Limberger

Emanuel Pedro Macemino Pascoalon Moreira

Erick Lara Da Silva

Francis Yan Oliboni

Francisco Brunhauser Alves

Francisco Mandelli Tavares

Guilherme Ferretto Demartini

Gustavo Basso Oliveira

Gustavo Germano Lagemann

Henrique Da Silveira Klein

Jhonatan Dal Cortivo Luza

João Gabriel Pelizzaro Fontana

João Gabriel Trisch Meira

João Paulo Dos Santos Pasinato

João Pedro Carlesso Camilotti

João Pedro De Farias Dall Bosco

João Vitor Pedroso

Leonardo Colombo

Lorenzo Baruffi

Luan Zat Grasseli

Lucas Dos Santos Ribeiro

Lucas Haubert Schussler

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

Luis Eduardo Guarienti

Luiz Eduardo Lando Forner

Maikel Maksuel Mazzonetto

Mateus Salvini

Matheus Sinkewicz Landin

Matheus Ullmann Simon

Mauricio Xavier Terres

Pedro Borre

Pietro Dos Santos Rottini

Rodrigo André Ubaldo

Victor Dias Honorato

Vitor Ramon Odia Xavier

Yuri Mangnante Vanzo

Classificadas para a Residência Estudantil Feminina

NOME DA CANDIDATA

Alana Luiza Salla

Amanda De Souza Sepkca

Ana Clara Peterle Woll

Ana Luiza Farias Gavinescki

Ana Vitória Nunes Da Silva

Ariane Löser Nienow

Ariane Pagnussatt Scorsatto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

Bethina Guilardi

Bruna De Moura Alexandre

Cecilia Antunes

Dafny Barea Silvestri

Emanuelle Vitoria Kysã Pedroso Nunes

Gabriella Ghinzeli Dalmas

Gabrielly Silva Da Rosa

Isabella Tortelli

Isabella Wink De Camargo

Julia Agatha Neris

Julia Aparecida Galli

Kaliane Toazza

Kamilly Dalla Costa

Kamily Mazzon De Almeida

Kauane Valentina Aschi

Letícia Zanella Lazzarotto

Lindalva Nicoli Kanhero Portela

Maria Eduarda Boscardin

Maria Gabriela Refynh De Oliveira Amantino

Maria Luisa De Almeida Salla

Mirela Vieira Boeira Paloschi

Monique Chaves Da Silva

Naiara Zanco Gaewski

Nicolly Antunes Soares

Pietra Salles Vieira

Priscila Zanco Kazimirski

Rafaela Almeida Santos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

Samanta Nascimento Isaías

Sarah Gabriely Graboski

Classificados para a Semirresidência Estudantil

NOME DO CANDIDATO

Lucas Nievinski Wietchikoski

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

Não classificados/as

NOME DO(A) CANDIDATO(A)  RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DO IFRS

Adrieli Dal Moro Não Matriculada/O

Agatha Souza Dos Santos Suplente

Alice Brunetto Marchese Suplente

Amanda Schena Dos Santos Não Matriculada/O

Antonela Munari Dos Santos Ausente

Arthur Favretto Dutra Suplente

Arthur Obregon Martins Suplente

Bruno Haubert Schussler Suplente

Daniel Baseggio Suplente

David Da Rosa Fortunato Não Matriculada/O

Emanueli Lopes Martins Suplente

Emili Vassoler Ausente

Emilli Navroski Suplente

Érica Griza Cecchin Não Matriculada/O

Everton Magnante Santana Suplente

Félix Tres Fiorentin Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

Geovana Abrahão Rodrigues Não Matriculada/O

Irielys Pegoraro Suplente

Isabelly Dias Fiebig Suplente

Isadora Fátima Schuh Ausente

Jalison Dedéa Suplente

Jhonattan Menezes Ausente

João Henrique Villes Dickel Suplente

Jordano Da Silva Suplente

Leopoldo Henrique De Oliveira Sabini Suplente

Lucas Alberto Scheer Suplente

Lucas Eduardo Raber Suplente

Luís Henrique Vanin Aimi Suplente

Luís Paulo Dorini Suplente

Maria Eduarda Godgienski Suplente

Maria Gabriela Petry Nickorn Não Matriculada/O

Mikaela De Farias Fernandes Não Matriculada/O

Murilo Biondo Alves Ausente

Murilo Vieira Teleken Suplente

Nicolas Levinski Mariante Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

Departamento de Assistência Estudantil

Rafael José Tonieto Suplente

Rafaela Elisabete S. Dos Santos Ausente

Ricardo Valmorbida Ausente

Samuel Sommer Suplente

Tarcisio Textor Melo Suplente

Thales Tobias Toniêtto Borsato Ausente

Vinicius Dal Moro Kozikoski Não Matriculada/O

Vitor Alvarenga Joanella Suplente

Vitor Hugo Telecken De Carvalho Suplente

Yasmin Andrade Dos Santos Suplente

Yasmin Regina Fonseca Não Matriculada/O

Yuri Henrique Kraemer Huppes Ausente

Sertão/RS, 30 de janeiro de 2026.

Prof. Márcio Luis Vieira

Diretor–Geral Substituto IFRS Campus Sertão

Portaria nº 368/2024